UBND  HUYỆN GIA LÂM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  309 /GD&ĐT

V/v tiếp tục thực hiện lựa chọn các đơn vị

cung cấp dịch vụ giáo dục trong các

trường MN, TH, THCS thuộc huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lâm, ngày  31  tháng 12 năm 2024

Kính gửi:  UBND huyện Gia Lâm.

Thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành quy định hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khoá; Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày

29/3/2024 của HĐND Thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu,

cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các cơ

sở giáo dục công lập chất lượng cao) trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch

số 210/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường

kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh trường học trên địa bàn thành

phố Hà Nội; Kế hoạch 222/KH-UBND ngày 19/7/2024 của UBND huyện Gia

Lâm về chuyên đề “Tăng cường kiểm soát ATTP trong và xung quanh cổng

trường học trên địa bàn huyện Gia Lâm”; Công văn 2722/UBND-YT ngày

21/8/2024 về việc đảm bảo ATTP trong tổ chức ăn bán trú tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện Gia Lâm năm học 2024-2025;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà

Nội; Công văn số 2320/UBND-GD&ĐT ngày 22/7/2024 của UBND huyện Gia

Lâm về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục kỹ năng sống trong các

Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Huyện; Phòng Giáo dục và Đào

tạo đã hướng dẫn các nhà trường triển khai thực hiện các hoạt động chăm sóc

bán trú, giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động ngoài giờ chính khoá cho học sinh

năm học 2024 - 2025.

Trong quá trình thực hiện, các nhà trường gặp nhiều khó khăn, vướng mắc

về nội dung thực hiện đấu thầu lựa chọn các đơn vị cung cấp dịch vụ giáo dục

theo quy định của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của

HĐND Thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý

thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các cơ sở giáo dục công

lập chất lượng cao) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Ngày 13//12/2024, Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội ban hành Thông

báo số 585/TB-VP về việc Thông báo kết luận của Phó chủ tịch UBND thành

phố Vũ Thu Hà tại cuộc họp về thực hiện Chương trình sức khoẻ học đường, các

tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc sau kết luận kiểm tra của Đoàn kiểm tra

liên ngành theo Quyết định 5196/QĐ-UBND ngày 21//10/2024 của UBND

Thành phố; trong đó, có nội dung giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo:

2

“Khẩn trương ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất việc thực hiện các mức

thu giá dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại các cơ sở mầm non, cơ sở

giáo dục phổ thông công lập (Không bao gồm các cơ sở giáo dục công lập chất

lượng cao) của Thành phố theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày

29/3/2024 của HĐND Thành phố; trong đó đảm bảo rõ nội dung, nhiệm vụ,

trách nhiệm của tập thể, cá nhân, các lực lượng trong thực hiện các khoản thu,

mức chi dịch vụ phục vụ bán trú...”.

 Để đảm bảo hoạt động của các nhà trường và công tác dạy, học được diễn

ra bình thường; trong khi chờ văn bản hướng dẫn thực hiện của Sở giáo dục và

Đào tạo Hà Nội và các cơ quan chuyên môn liên quan, Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Gia Lâm kính đề nghị UBND huyện cho phép các trường Mầm non,

Tiểu học, THCS công lập thuộc huyện tiếp tục triển khai lựa chọn các đơn vị

cung cấp dịch vụ giáo dục đủ năng lực để tổ chức hoạt động chăm sóc bán trú,

thực hiện các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá cho học sinh, đảm bảo

nguyên tắc: công khai, minh bạch, quản lý thu, chi theo đúng quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND huyện Gia Lâm quan

tâm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c Chủ tịch UBND Huyện;

- Các đ/c PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phùng Thị Hoài Hương

		2024-12-31T14:15:21+0700

		2024-12-31T14:18:40+0700

		2024-12-31T14:23:18+0700